Mattos. Mendes. Sylva.

Macedo. Cunha.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus seqq.

Pars IV.

Cum ad appellatam maioratus dos Brandois devolveretur, & in illis inveniatur clausula ab institente apposita, ut vidua possessoris demortui, teneatur maioratu secundam partem suæ tertię anexare, ea condicione eo vel pato invita sua talis vidua tertiam partem fructuum consequatur, ut appareat ex institutione maioratus fol. 49. & cum inter matrem Actricem, & filium maioratus possessorem transactum esset, quod domi de quibus quæstio, quæ pro redditibus etiam Actrici adjudicatae erant pro tertia parte sibi debita, statim adpossessorem filium pertinerent, reservato usufructu invita matris, elargita etiam donatione de omni tertia, cum domi venditæ fuissent, & possessor filius laudemium, utpote dominus directus receperisset, perdicta mater Actrix actionem contra emporem movit, ut abemphiteusi cadat ex defectu solutionis laudemij, & insimul, quod tale laudemium, & jus dominicale ei solui debeat, vocato ad juditium filio possessore, suum esse pertendit jus dominicale ea ratione, quod Actrix mater donationem elargita erat domorum de quibus, & quod per dicta, tertiam integre donaverat, & quod ita virtute clausulæ unionis secundæ partis tertię; jam supposita absoluta donatione, omnis & totius tertię, non haberet illam dimidiam ad unionem post mortem, & cum tertia pars fructuum maioratus ei adjudicaretur in considerationem unionis secundæ partis tertię post mortem cum eam non habeat adunendum, non posse lucrare usu fructum tertię partis, ac per consequens jus dominicali ex domibus venditis hoc est factum, ex quo jus oritur, & secundum illud bene actricem proposuisse actionem pro-

Vvv ij comperto

- comperio habeo; nam non est dubium, quod tempus unionis intelligendum de tempore mortis, ita sonant verba institutionis ibi. Sendo seu filio, ou neto admenistrador lhe deixão por sua morte a metade da dita terça junctis verbis ibi, e quando as mais pessoas que forem mulheres dos admenistradores averão sómente a terça parte em sua vida, mas nessas tais se entenderá averem de deixar amettade da sua terça &c.
- 2 Ex verbis præcedentibus ibi por sua morte intelligenda sunt verba sequentia, quod etiam post mortem unio tertiae facienda sit ex L. qui filiabus L. servus plurium §. ult. ff. legat. 1. L. 4. §. 1. ff. bonor. possess. contra tabul. Molin. de primog. lib. 3. cap. 5. n. 65. Tiraquel. in L. sicutnam verbo donatione largitus n. 257.
- 3 Cum ergo unio partis tertiae ad tempus mortis confinitur, in tempestive agitur de hac obligatione, & licet Actrix donationem suisset, de tertia absolute non adhuc verificatur dispositum in conditione unionis tertiae, nam licet perviam regulæ donatio omnium bonorum sit valida ex iis, quæ Cov. 3. var. cap. 12. n. 3. vers. 3. Fachin. lib. 6. contr. cap. 90. vers. ego puto, Menoch. conf. 184. n. 4. lib. 2. Gratian. forens. p. 1. cap. 120. n. 4. & 5. quos refert & sequitur Reinos. obs. 41. n. 4. 5. & 6.
- 4 Attamen hoc limitatur iadonatione omnium bonorum mobilium, & immobilia ex Reinos. proxime n. 9. ubi plures allegat & an. 10. rationem prestat, quia hujusmodi donatio non comprehendit actiones, deinde ista donatio hoc modo concepta, inteligitur tantum de praesentibus facta, nec admittitur facultas testandi defuturis, ex L. si quis argentum §. sed si quis Cod. de donat.

L. omnes §. lucius ff. quæ in fraud. creditor. Cov. 3. var. cap. 12. n. 4. Molin. de primog. lib. 2. cap. 10. n. 12. Molin. Theologus tract. 2. disput. 280. Gam. decis. 206. n. 3. & decis. 339. n. Valast. de pare. cap. 20. n. 15. Gratian. forens. cap. 98. an. 21.

Deinde cum actrix usu fructuaria fit (ut appositus Actor confitetur) prædictarum domorum, non est dubium, quod proventus, quinimo & laudemiuw ad illam expectant, tanquam fructus propter renovacionem emphiteusis, quia considerantur tanquam obventiones verum Oldrad. conf. 24. & alij relati per Tiraq. lib. 1. retract. in fin. n. 107. optime Clar. in §. emphiteusis lib. 4. n. 7. ibi: Sed pone, quod dominus directus deceperit relicta proprietate bæredi alteri vero usus fructus ipsius proprietatis, quero si durante usu fructu contingat rem emphiteuticam alienari, cui debeatur laudemium, proprietario, an usufructuarii? respondi quod laudemium debetur usufructuario, non autem dominio proprietatis.

Ex ea ratione merito, cum enim 6 fructus sit utilitas ex re, & properter rem ipsum provenit ad usum fructuarium pertinere debet insignis Barbos. in L. divortio 8. si vir a n. 43. ff. solut. matr.

Neque refragatur consideratio, 7 quod supposita donatione tertiae & non habentis bona ad testandum tempore mortis defecit conditio unionis tertiae, & sic debet intelligi voluntas instituentis conditionalis scilicet, quod uxor possessoris lucrata sit tertiam partem fructuum maioratus, si tertiam habuerit ad unionem, & sic data sub conditione, ea deficiente resolutur actus nam multiplicitate respondeatur, primo quia hujusmodi dispositio, meo videri,

non est conditionalis, sed pura nam si esset conditionalis non haberet effectum nam tertia pars relictæ fructuum majoratus, ea intentione relictæ est, ut uxor ultimi possessoris invita comode se alat, & si actus esset conditionalis, non haberet effectum nisi purificata condicione, hoc est cum uxor vidua relinqueret tertiam, & illam majoratui uniret, & hoc erat tempore mortis, nam tertia ad illud tempus consideratur, ergo teneretur ad unionem, & non lucraretur tertiam partem fructuum, siquidem mortua, & cum actus meo videri purus sit juste lucrata est Actrix comoditatem tertiaz partis, ac per consequens redditus domorum, & laudemia tanquam 8 fructus, nam legatum ut relictum uxori tertiaz partis fructuum plenius debet interpetrari Mantic. de conjectur. lib. 6. tit. 11. n. 23. Surd conf. 313. n. 14.

9 Neque etiam obstat consideratio donationis factæ tertiaz, ita ut jam non possit iterum de illa disponere Actrix, & sic non satisfacit voluntati defuncti in unione tertiaz, quia respondetur mentem testantis in his terminis non esse prohibitum, ita ut uxor ejus non possit in obligaciones honestatis erogare bona, mens enim testantis est, & uxor tertiam de bonis repetitis tempore mortis, quæ vivens dolo malo non decipavit, majoratui unire debeat, nec alter de ea secunda parte disponat, in usitato sensu, computata tempore mortis juxta L. conqueritur Cod. in officios. testam. Ord. tib. 4. tit. 97. §. 4. &c. si nihil reliquum fuerit, quia bona sine fraude sunt consumpta, vel obligata nihil penitus ex mente disponentis, & lege conventio- nis venire teneatur Larr. alleg. 76. n. 6. text. in L. item quod Sabinus §. 1. ff. hæreditib. instituend. & ita in

vita non potest obligari possessor ad vinculandum, et ratio deponitur ex text. expresso meo uideri in L. 1. §. si impuberem ff. honor. possess. ibi Per matura est enim spes collationis cum adhuc vivat is de cuius bonis, quarta debetur, &c. L. 2. §. interdum etiam ff. vulgari ibi: Ceterum si ad huc vivat, improbum esse Julianus existimet, cum qui solitus est de vivi hæreditate.

Unde recte docet Pomponius in 10 L. 1. ff. hæreditate vel action. vend. perinde in rerum natura non esse vi- ventis tertiam, aut hæreditatem, Geurb. de feud. §. 1. gloss. 7. n. 1. & gloss. 11. n. 8.

Quibus sic consideratis meritissimi Judicis sententiam confirmarem, reservato jure evictionis quoad laudemium, ut actrici debeatur, re- tenta domorum venditione. Portu 12. Julij 1686.

Silva.

Quod oppositores sint majoratus hujus contentionis possessores, pro comperto est, & quod Actrix vir- tute ejus institutionis usufructuaria inveniatur ex tertia illius reddituum in dubium est & ita ab utraque par- te consitetur.

Tota tamen questio vertitur an 11 laudemium super quo contendunt actrici debeatur, aut oppositoribus, & quanvis precedens dominus do- cto calamo, ut adsolet, totum laudemium dictæ actrici solvere ju- bet in confirmationem Judicis foranei, tamen quoad totum laude- mium solvendum, actrici in con- trarietatem ductus suam sententiam, & moveor quia dubitari nequit, quod laudemium tanquam redditus majoratus memorari debet, & in red- ditibus includere, ac si Actrix tan- tum usufructuaria reddituum inve- niatur ex tertia illorum parte, quo- modo ergo totum laudemium etiam ad

adjudicari debet præsertim cum jam per sententiam nostri Senatus ipsæmet actrici per certitudinem Decreti illius fol. 61. ab ea productam, tantum in hac eadem forma ususfructuaria inveniatur, & sic solum tertiam laudemij solvere juberem, nam in principio sui libelli sic petebatur, & sic etiam à præcedenti Domino dissono, dum totum solvere jubet, & in aliis vero declarationibus convenire placet. Portu 22. Julij 1686.

Mendes.

12 Illa potissima in qua appellans fundatur ratio, scilicet, quod applicata ex donatione tertiaz, quam ipsæmet appellanti fecit incapax redditur ad lucrandam maioratus tertiam si proprio filio donationem fuisse, forsan, quod in contrarium amovere juditium ex dolosa saltu präsumptione, quam assumere poterat. Attamen cum dicta donatio appellanti facta fuit illam präsumptionem cessare videtur, & tunc si donatio est valida cum in appellantis favorem reperitur contradictum factum, ex quo lucrum capit venire non potest L. ex qua persona 149. ff. de regul. jur. L. cum à matre Cod. de revend. Si autem est nulla nullum producit effectum, nullumque testamentariæ dispositioni präjudicium affert, quanvis valere possit, quare & ex dictis consideratis a primo

13 Domino cum illo convenio, præcipue quia usufructuario, & non proprietario laudemij deberi, pro cōmuniōri tenet cum Cald. Surd. Molin. Emanuel Barb. Aug. Barb. & aliis quos refert P. Pinheir. de cens. & emphit. 2. p. disput. 4. n. 41. Sic placet in judicati confirmationem. Portu 22. Octobris 1686.

Macedo.

14 Dicendum, tantum, an si totum laudemij, an si tantum tertia pars laudemij appellatæ debeatur, &

quanvis pro parte appellatæ stare videtur P. Pinheir. de cens. & emphit. sect. 4. n. 41. attamen in contrarium sum sententiam, quia P. Pinheir. de nostro casu non loquitur, quia tantummodo locutus fuit de simplici usufructuario absque taxatione pensionis, at vero, cum simus in diverso casu diversam decisionem proferre debemus ex seqq. rationibus.

Et prima ratio est, quia appellatæ tantummodo ad judicata fuit tertia pars ususfructus maioratus, at qui laudemium etiam est ususfructus maioratus, ergo sequitur quod tantum tertia pars hujusce laudemij illi judicanda est.

Secunda ratio consistit in eo, quia 15 sequeretur, quod voluntas testatoris adiunguem observata non foret, nam illa tantum voluit tertiam ususfructus appellatæ prästitam fuisse, & si lucraret laudemium totum pro comperto est, quod pars retinebat, quod sibi debebatur, quod est contra text. in auth. denupt. S. disponat. colat. 4. cum vulgarib.

Tertia ratio est quia, si bene attendatur; appellata tantummodo est pensionaria tertiaz ususfructus, nam possessor maioratus ususfructuarius dicitur, & ab illo ususfructu tertiam appellatæ prästare debet, & si admittimus appellatum esse ususfructuariam, sub ususfructuaria dicentur, & ex alio capite laudemium ad 17, propriarium pertinet, ut idem Pinheir. tradit. loco supra citato n. 42. & denique, quod appellatæ tantummodo debetur tertia pars laudemij colligitur existimationis maioratus clausula fol. 49. ibi: baverà sómente a terça parte dos ditos rendimentos, & cum aperte videtur laudemium, esse redditus maioratus, quis dubitare potest, quod solummodo tertia pars laudemij appellatæ competit, ut jam recte judicatum fuit

fuit in hoc Senatu fol. 68.

Quarta, & ultima ratio est, quæ P. Pinheir. & alij ab eo relati ideo ad usumfructuarium laudemij pertinere dicunt, quia laudemij est quid consequens proprietatem tanquam fructus illius, & qui habet jus percipiendi fructus proprietatis illi laudemij spectare debet, sed hæc ratio magis in confirmationem mei intellectus venit, quia si laudemij est proprietatis fructus proprietas, seu domus de qua agitur habet maiora emolumenta, quam appellatae debentur & sic illa lucrare non potest sed tantum tertia pars, quæ ipsi in institutione data fuit, quibus sic visis, & rationibus inspectis aliter judicare non est meum, & sic cum doctissima secunda deliberatione convenire placet. Portu 18. Novembris 1686.

Cunha.

Licet laudemij debeatur usufructuario, & non proprietario, tamen in nostro casu solum tertia pars laudemij debetur; Actrici namque solum tertia pars fructuum maioratus ad judicata fuit sic placet. Portu 30. Novembris 1686.

Mattos.

A qua sententia fuit gravamen interpositum ad supplicationis Senatum ubi fuit confirmata & fundata in deliberationibus seqq.

Quanvis Actrix pro laudemio seu pena commissi ageret, ex eo quia dominium directum domorum venditarum ad maioratum denominatum dos Brandões pertinet, cuius tertiam partem ususfructus ab institutore tenet ut legitur a fol. 47. addito quod illud in tertia parte fuerat adjudicatum, ideoque ab illa pretendam esse veniam contenderet: Cum opponeretur successor maioratus ad exclusionem actricis. Inferioris aulae Senatores actrici tantum

tertiam partem laudemij præstant successori vero residuum, quare iste sua sorte non contentus, gravamen ad nostrum Senatum interposuit ratione præjudicij in tertia parte laudemij Actrici judicata, & cum gravamen sit stricti juris, & ab actrice non interponeretur, jam de actione respectu tutius laudemij, cum dum non est, sed tamen super tertia deferendum ex Ord. lib. 3. tit. 84. §. 12.

Ad usumfructuarium pertinere 19 laudemij rei emphiteuticæ alienatæ affirmant communiter DD. ex ea ratione, quia laudemij est quid consequens proprietatem tanquam fructus illius, & ideo ad habentem jus percipiendi fructus talis proprietatis spectare, ut cum Surd. Cald. Molin. & aliis docet Pinheir. de emphit. 2. p. disput. 4. sect. 4. n. 41. Sed sicut 20 ususfructus totalis, constitui potest etiam partialis, qui pro parte constituitur juxta text. in L. ususfructus 5. ff. de usufruct. ergo sicut ad habentem ususfructum totalem pertinet laudemij, debet ad habentem partiale proportione etiam pertinere, argumento text. in L. quæ de tota 76. ff. revend. Neque obligatio vinculandi dimidium tertiarum attendenda est, non enim importat conditionem, ad illam enim spectandum est tempus mortis Valasc. de part. cap. 19. n. 6. præcipue cum aggravantes donationem tertiarum acceptissent, & tertiam partem ususfructus maioratus demitterent ut factentur a fol. 26. in depositionibus 21 ex quibus vera probatio resultat rejectis qualitatibus Ord. lib. 3. tit. 53. §. 9. Pereir. decis. 68. n. 5. tenet igitur judicatum. Ulyssipone 15. Maij 1687.

Costa.

Dignius judicarem, scilicet potius, quam verbis, inter tam nobis

Ies

les & conjunctas personas quæstio-
nem adeo vilém & abjectam dirimere.
Sat ergo supradictum in laudem Po-
tualensis Senatus. Ulyssipone 30 Ju-
lij 1687.